MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 70/2025/PROINT (10.01.05.26)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 08 de setembro de 2025.

Designar a servidora
para a coordenação
do Acordo de
Cooperação Técnica
62/2025.

 emA PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
exercicio, designada pela Portaria nº 756/2025/GR, com publicação no Boletim de
Serviço nº 140, de 06 de agosto de 2025, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Boletim de
Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no
Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta do processo
associado nº 23422.007404/2025-25;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora abaixo relacionada para a coordenação referente ao
Acordo de Cooperação Técnica 062/2025, celebrado com a Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, CNPJ: 00.889.834/0001-
08, que tem como objetivo a cooperação entre os partícipes para execução do
Programa de Demanda Social, segundo as normas contidas em seu regulamento
vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo no Ensino
Superior, integrante do Programa de Governo 5113 - Educação Superior -
Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão.
I - COORDENADORA: LAURA FORTES, PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO, SIAPE 2306912.
Art. 2° Art. 2° As atribuições e obrigações do nomeado estão dispostas e são
regulamentadas internamente pela Instrução Normativa Nº 01/2025/GR e no termo
do acordo.
Art. 3° A Macrounidade demandante é a responsável pela indicação da substituição
do(a) coordenador(a) à área finalística, nos casos que se fizerem necessários.
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

(Assinado digitalmente em 08/09/2025 16:38)
LEILA YATIM

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###459#9

Processo Associado: 23422.007404/2025-25

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 70
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PORTARIA 08/09/2025 a548098acc

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf